[image: image1.png]

 Ata da quinta (5ª) reunião extraordinária, do sétimo período legislativo, da oitava legislatura, realizada no dia 22 de julho do Ano de 2024, às 09h00min (nove horas), nas dependências da Câmara Municipal, Castanheiras - RO. Aos vinte e dois dias (22) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 09h00min (nove horas), sob a presidência do Excelentíssimo senhor LEVY TAVARES-UNIÃO, digníssimo vereador, secretariado pelo segundo, GILSON DIAS BARBOSA-PP, digníssimo vereador, dá se início a 5ª sessão extraordinária, instalada a sessão o senhor presidente solicitou que fosse realizada a chamada nominal dos senhores vereadores para apuração do “quorum” legal. Cortejando-se a chamada com as assinaturas dos vereadores presentes, no livro de Registro de presença apurou - se que havia “quorum” legal para as deliberações sendo as seguintes presenças: ANDRÉ DE OLIVEIRA – PP, ARLINDO ASSUNÇAO DA LUZ – MDB, DEUSDETI APARECIDO DE SOUZA – MDB, ERNESTO STRAGEVITCH – UNIAO, GILSON DIAS BARBOSA-PP, JOÃO BATISTA MINAS PEREIRA-PSD, LEVY TAVARES – UNIAO, OZIEL FRANCISCO PAIZANTE – PSD, PAULO CESAR PEREIRA – UNIÃO.  Nesse momento o senhor presidente da boas vinda a todos vereadores presente, comprimentos a todos funcionários dessa casa, cumprimentar todos que estás assistindo, convido o vereador Paulo para fazer a leitura da Bíblia, solicito ao primeiro secretário que faça a leitura da Ordem do dia; Vereador Gilson: Quinta (5º) Reunião Extraordinária, do Sétimo período Legislativo, da Oitava legislatura da Câmara Municipal de Castanheiras/RO, a ser realizada as 09h:00min, no dia 22 de julho de 2024. ORDEM DO DIA - 1ª PARTE:  Apreciação do Expediente Recebido: I – Apresentação do Projeto de Lei Nº 014/GAB/2024, Assunto: “Dispõe Sobre Crédito Especial ao Orçamento Vigente Conforme Art. 7º, 41 e da Lei 4.320/64 e Dá Outras Providencias”. Autoria: Poder Executivo. II ​​- Votação do Regime de Urgência Especial do Projeto de Lei Nº 014/GAB/2024, Assunto: “Dispõe Sobre Crédito Especial ao Orçamento Vigente Conforme Art. 7º, 41 e da Lei 4.320/64 e Dá Outras Providencias”.  Autoria: Poder Executivo. III – Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 007/GAB/2024. Assunto: “Dispõe Sobre Crédito Especial ao Orçamento Vigente Conforme Art. 7º, 41 e 42, da Lei 4.320/64 E Dá Outras Providências”. Autoria: Poder Executivo.
 Coloco em votação o caráter de urgência do projeto de lei 014/GAB/2024, aprovado por unanimidades dos votos dos vereadores presentes, coloco em discussão o projeto de lei 007/GAB/2024, vereador Deusdeti discutir sobre projeto de lei 07/GAB/2024, vereador João também discutir sobre o projeto, vereador Levy discutir sobre projeto, coloco em votação o projeto de lei 007/GAB/2024 aprovado por unanimidades dos votos dos vereadores presente, Vereador escrito em explicação pessoal declaro em nome de Deus encerrado essa sessão.
Castanheiras/RO, 22 de julho de 2024.
Plenário Deliberativo:

“Rosalvo Alves da Silva”.

Palácio Pedro Ferreira Gonçalves.
- Presidente:                          - Vice-Presidente:                         - 1º. Secretario:

- 2º. Secretario:                      - Membro:                                    - Demais Vereadores: